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Почитувани,
Почнувајќи од март 2022 до септември 2023 во општина Вевчани, опфаќајќи ги границите на заштитеното подрачје Споменик на природа „Вевчански Извори“ ќе се одвиваат активности поврзани со развој на одржлив туризам и промоција на Вевчани во меѓународни рамки како т.н. зелена дестинација. Овој проект се спороведува во склоп на Програмата за зачувување на природата во Северна Македонија – излезна фаза  (во понатамошниот текст Програмата), проект на Швајцарската агенција за развој и соработка (Swiss Agency for Development and Cooperation – SDC), координиран од страна на Фармахем, Скопје. Активностите во Вевчани ќе се спроведуваат во соработка со:
· Општина Вевчани
· Министерство за животна средина и просторно планирање
· Македонско еколошко друштво, Скопје
· Мастсидониа, Скопје
· Локални бизниси поврзани со туризам
· Фармахем, како координатор на Програмата
Ве покануваме на првата информативна средба што ќе се одржи на 6 јуни, 2022 година во Мултикултурниот центар „Коста Србакоски“ од 13 часот со цел да ги споделиме со вас активностите што се планирани да се одвиваат во Вевчани, а се тесно поврзани со локалните актуелни туристички капацитети на оваа општина. Би сакале да ни се придружите и да бидете дел од настанот, за потоа и доброволно да решите дали би се приклучиле кон она што ќе го пласираме како идеја. 
Дневен ред
13.00 Обраќање на градоначалникот на општина Вевчани
13:10 Обраќање на претставник од Министерството за животна средина и просторно планирање
13:15 Краток осврт за Програмата за заштита на природата во Македонија - Катерина Атанасовска, Фармахем
13:35 Истражувања во Вевчани поврзани со екосистемските услуги и студија на изводливост за воведување на шеми за плаќање за екосистемски услуги
[bookmark: _GoBack]14:00 Кратка пауза
14:15 Вевчани GREEN – Мастсидониа, Александар Донев
[bookmark: _heading=h.gjdgxs]15:00 Прашања и дискусија
[bookmark: _heading=h.30j0zll]15:30 Затворање на настанот
*****************************


Повеќе за активностите
[bookmark: _heading=h.1fob9te]Изминативе четири години се направи детално картирање, проценка и анализа на екосистемите и екосистемските услуги (ЕСУ) на национално ниво. Во втората и излезната фаза од реализација на Програмата се работи на развој и тестирање на шема за плаќање за екосистемски услуги (ПЕУ) во некое постоечко заштитено подрачје. 
За тестирање, односно спроведување на ПЕУ шемата одбрано е „Вевчански извори“, како подрачје заштитено во категоријата Споменик на природа. Шемата за ПЕУ ќе се спроведува според претходно изработена студија на изводливост во која се направени анализи за потенцијални вакви финансиски инструменти кои би можеле да придонесат кон подобро управување со заштитените подрачја. Според резултатите од студијата, одбрани се екосистемски услуги кои се поврзани со дејноста туризам во подрачјето, а алатката што би се користела за спроведување на ПЕУ шемата е поврзана со аплицирање на методологии кои се светски признаени и се однесуваат на унапредување на туризмот во Вевчани на повисоко ниво, со што дел од профитот мора да се пренамени за одржување на екосистемските услуги од кои зависи одвивањето на туризмот. Воведување на повисоки стандарди во понудите (кои би оделе во прилог на природните ресурси од кои зависи туризмот тука) од страна на локалните туристички бизниси ќе придонесе кон поквалитетен, поорганизиран и пријателски за природата начин на туристичките активности во подрачјето.
Вевчани GREEN
Општина Вевчани како дестинација, со сета своја автентичност, традиција, природни потенцијали, компактност, како и претходните актовности и инвестиции во насока на зачувување на животната средина, е совршена да биде првата дестинација во Македонија која ќе го започне патот кон одржливоста и процесот на паралелна сертификација, и на ниво на дестинација и на ниво на бизниси.
Целокупната идеја е да се иницира и започне одржливиот туристички развој, мониторинг и процес на сертификација во Вевчани, преку имплементација на соодветни програми за зелени
дестинации.
Главните активности се насочени кон поддршка на општина Вевчани во процесот на станување одржлива туристичја дестинација и вклучување во процесот на сертификација според стандарди на Green Destinations и преку Top 100 Stories – програма погодна за дестинации кои го започнувааат процесот на одржлив развој преку исполнување на основни критериуми во процесот на сертифицирање.











	Програмата е креирана со цел да ѝ помогне на државата во зачувување на големата биолошка разновидност и природните екосистеми преку промоција на нивното одржливо користење и управување. Времетраењето на излезната фаза на програмата е од 2021 до 2023 година. Главни партнери во излезната фаза на Програмата, коишто ги спроведуваат програмските активности се: Министерство за животна средина и просторно планирање, Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство, ЈП „Национални шуми“, Факултетот за шумарски науки, пејзажна архитектура и екоинженеринг „Ханс Ем“ во Скопје, Македонско еколошко друштво и Универзитетот за применети науки во Берн, Швајцарија.
[bookmark: _heading=h.3znysh7]Повеќе информации за Програмата може да се добијат на www.bregalnica-ncp.mk




Поставете прашања и пријавете го вашето учество на некој од следните контакти:

Општина Вевчани, contact@vevcani.gov.mk или 046 784 640
Менка Кукоска, помлад соработник за локален економски развој во општина Вевчани, координатор за одржлив туризам – m.kukoska@gmail.com, 
Новица Костојчиноски, раководител на одделение за финансии во општина Вевчани – kostojcinoski.novica@yahoo.com  или 075 254 005
Наталија Меловска, раководител на програма во Македонско еколошко друштво – angelova@mes.org.mk или 078 30 30 29

Ви благодариме и ве очекуваме.
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